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ÚVOD

Cesta do Itálie, magický průvod procházející Evropou od šestnáctého až po

devatenácté století1, tak zněl název výstavy, která na jaře roku 2001 v italském Janově

shromáždila velké množství maleb, kreseb, rukopisů a jiných svědectví o cestách evopských

umělců a vzdělanců, kteří se po čtyři staletí vydávali za Alpy za inspirací a poznáním. Vloni

na podzim uspořádalo výstavu Vzpomínky na Itálii2 pařížské Muzeum romantického života. I

tato výstava představila desítky děl francouzských umělců, kteří mezi léty 1600 a 1850

procestovali Itálii. Výstavu Pod italským nebem3 připravilo roku 2008 i Muzeum krásných

umění města Rennes a podobně bychom mohli pokračovat dlouho.

Ještě početnější jsou stále nově vycházející antologie textů, úryvků cestovních deníků,

korespondence a poznámek mnohých cestovatelů. I u nás na konci minulého roku vyšla

publikace Nelly Mlsové I já jsem byl v Itálii...4, zaměřená na italské cestopisy českých autorů.

Populární italská edice audioknih Il narratore audiolibri zase vloni vydala dva kompaktní

disky se slavnými pasážemi z deníků po Itálii Montaigne, Montesquieua, Goetha, Dickense a

Tobiase Jonese. Na turínské univerzitě dokonce od roku 1978 funguje výzkumné centrum

zabývající se výhradně tématem cest do Itálie5.

„Cesta za italským uměním,“ píše Jaromír Neumann v úvodu ke své Itálii, „se stává

putováním staletími evropské kultury, znovuobjevováním pokladů, které neztrácejí časem nic

ze své krásy a moci.“6 Kulturní cesta do Itálie je jedním z nejvýraznějších fenoménů

evropského novověku. Tato tradice se postupně začala vyvíjet od poloviny šestnáctého století,

kdy se znalost antických památek stávala stále důležitější součástí všeobecné kultury

vzdělaného člověka a Řecko pod nadvládou Turků bylo pro cestovatele ze západní Evropy

málo civilizované a těžce dostupné. Itálie překypovala památkami římské (a zejména na

italském jihu i řecké) starověké civilizace, spolu s nimi ale cestovatelům postupně nabídla i

památky raně křesťanské a románské, slavná kulturní centra světa renesančního a v Římě

1 „Il viaggio in Italia, un corteo magico dal Cinquecento al Novecento“, Palazzo Ducale, Genova, 31. 3. - 29.

6. 2001.
2 „Souvenirs d'Itaie“, Musée de la Vie romantique, Paris. 29. 6. 2010 – 17. 1. 2010.
3 „Sous le ciel d'Italie“, Musée des beaux-arts de Rennes. 16. 7. - 5. 10. 2008.
4 Mlsová, Nella. I já jsem byl v Itálii... Praha: Akropolis, 2009.
5 C.I.R.V.I. - Centro interuniversitario di ricerce sul viaggio in Italia.
6 Neumann, Jaromír. Itálie. Praha: Odeon, 1978, s. 13.
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samotném vedle antiky především skvosty baroku. Zejména cestovatelé osmnáctého a

devatenáctého století pak budou konfrontovat velkolepou minulost Říma s jeho rozpačitou

dobovou politickou situací7. Do Říma se totiž nebude jezdit za děním současným, ale za

památkami jeho slavné minulosti. „Tout est décadence ici, tout est souvenir, tout est mort. La

vie active est à Londres et à Paris,“8 poznamená si roku 1817 v Římě Stendhal.

Především v oblasti umění ale zůstala italská inspirace rozhodující, snad žádná

evropská země neovlivnila západní umění tak, jako Itálie. Pro umělce, zvláště pak pro

výtvarníky a architekty, bylo cestování po Itálii nedílnou součástí studia. Dojmy a poznatky,

které tam načerpali, jim pak ve tvorbě sloužily celý život. Typickým příkladem z českého

prostředí je Zítkův historismus při tvorbě budovy Národního divadla:

[Zítek] mohl nabídnout důvěrné poznání benátské a florentské renesance. Pracoval se vzory s tvořivou

odvahou. Už fakt, že jeho Národní divadlo v obrysech vzdáleně připomínalo pražský letohrádek

královny Anny, byl českému vlasteneckému publiku pocitově blízký. […] Předlohou mu do jisté míry

byla vídeňská dvorní opera. Předsazený hlavní portál trochu „opsal“ z Michelangelovy Medicejské

kaple ve Florencii, střechu z Palladiovy baziliky ve Vicenze, zatímco tvarosloví foyeru napodobil podle

Peruzziho římské vily Farnesina.9

Cesty do Itálie, pro něž se vžil termín Grand Tour, byly v životech vzdělanců, kteří je

podnikali, rozhodujícím okamžikem. Předcházela jim dlouhá studia materiálů, historických

pramenů a umění. I cesta samotná pak zabrala měsíce, někdy roky. Montesquieu, který se

před cestou do Itálie začal důkladně věnovat studiu malířství a architektury, si v Itálii

povzdechne, že byl celých třicet pět let života až do své italské cesty ochuzen o pocit, jaký

člověku skýtá pohled na výjimečný obraz nebo krásnou fasádu. Goethe snil o poznání Itálie

odjakživa: „Teď tedy jsem zde, klidný, a jak se zdá, uspokojený pro celý další život,“10 zapsal

si po vstoupení do Říma. „Rien sur la terre ne peut être comparé à ceci,“ přemítá v nočním

Římě Stendhal, „L'âme est attendrie et élevée, une félicité tranquille la pénètre toute entière.

7 Cf. Putna, Martin C. „Řím v opozicích a protikladech“ in Řecké nebe nad námi. Praha: Academia, 2006,

s.34.
8 Stendhal. Rome, Naples et Florence. Paris: Gallimard, 1987, s. 394. („Vše je tady úpadkem, vše je

vzpomínkou, vše je smrtí. Činorodý život se odehrává v Londýně a Paříži.“)
9 Hora-Hořejš, Petr. Toulky českou minulostí 8. Praha: Via Facti, 2000, s. 152.
10 Goethe, Johann Wolfgang. Italská cesta. Přeložila Věra Macháčková-Riegerová. Praha: Odeon, 1982, s.

122.

7

Mais il me semble que, pour être à la hauteur de ces sensations, il faut aimer et connaître

Rome depuis longtemps.“11

Pro dnešního cestovatele je taková pouť často jen těžko představitelná. Kulturní

metropole je dnes možno poznat formou „eurovíkendů“, na shlédnutí Věčného města mnohdy

stačí dva tři dny, důkladná studia pramenů a reálií před cestou nahradí ani ne stostránkový

průvodce do kapsy. Doslova prolétneme Paříží, abychom příští měsíc „zažili“ Londýn, vzápětí

Atény, Barcelonu. Rychlost a relativní ekonomická dostupnost umožňuje procestování

velkého množství lokalit. Otázkou je, nakolik v nás jejich poznání po návratu z cest zůstává;

jedny rychle získané dojmy vytlačí druhé, vzpomínky na jednu zběžně prohlédnutou galerii se

smíchají s jinými.

Nostalgie po pomalém a klidném cestování je ale v dnešní době často citelná. „Pokud

jste si na návštěvu Florencie vyhradili jedno odpoledne, během něhož se hodláte seznámit s

jejími „nejvýznamnějšími“ pamětihodnostmi, rozhodně si naši knihu nepořizujte,“12 píší

autoři Vít Vlnas, Petr Přibyl a Tomáš Hladík v předmluvě k na konci minulého roku vydané

podrobné publikaci věnované Florencii. Za zmínku stojí cesta výtvarníka Františka Skály,

který se roku 1993 vydal pěšky do Benátek, aby na 45. bienále umění reprezentoval Českou

Republiku. Při vstupu do Benátek po vzoru starších cestopisců vydechne: „Ó Venézia, Ó

Venézia. Zde končí má pouť. Vůně mořské vody v ulicích. Lodě na vlnách. Placaté ostrovy z

nichž trčí kampanily […] Mít tak možnost tu bydlet delší čas.“13

11 Stendhal. Voyages en Italie, Promenades dans Rome. Paris: Gallimard, 1973, s. 606. („Žádný pohled na

světě se nedá srovnat s tímto. Duše jihne a povznáší se, proniknuta celá klidným štěstím. Avšak, zdá se mi,
že aby člověk byl schopen těchto pocitů, musí Řím milovat a znát již dlouho.“ Stendhal. Římské procházky.
Přeložila Eva Outratová. Praha: Státní nakladatelstní krásné literatury a umění, 1964. s. 191.)

12 Vlnas, Vít - Přibyl, Petr - Hladík, Tomáš. Florencie, Město umělců, velmožů, světců a tyranů. Praha:
Nakladatelství Lidové noviny, 2009, s. 5.


[…]


des arts, chez Montaigne avant tout dans tout ce qui se rattachait à la vie quotidienne des

Italiens). Sade et Stendhal ont ressenti, quant à eux, une appartenance profonde à l'Italie:

Stendhal n'a jamais cessé de se considérer comme un Milanais et dans la mémoire de Sade

l‘Italie est devenue le symbole de la vie en liberté.

45

FRANCOUZSKÉ CESTOPISY O I TÁLII – SUBJEKT A POETIKA CESTY

(M ONTAIGNE, M ONTESQUIEU, SADE, STENDHAL )

Cesty do Itálie byly po staletí výrazným fenoménem evropské kultury. Tato kulturní

tradice postupně vytvářela i bohatý korpus svébytné literatury. Dodnes vycházejí dosud

nepublikované cestovní deníky a korespondence cestovatelů, pořádají se výstavy děl

výtvarných umělců, kteří se za Alpy vydali. Právě bohaté italské umění dlouho inspirující

celou Evropu bylo hlavním důvodem, proč se Itálie stala cílovou destinací Grand Tour.

Francouzští cestovatelé byli po Angličanech na Apeninském poloostrově tou

nejpočetnější skupinou. Z množství francouzsky psaných textů věnovaných cestě do Itálie

byly vybrány čtyři: cestovní deníky Montaigne, Montesquieua, Sada a Stendhala. Výběr takto

výrazných osobností, proslavených především jinými díly než právě ztvárněním cesty za

Alpy, umožnil soustředit se na to, jakým způsobem se tato cesta v jejich další tvorbě projevila.

V pohledu na Itálii se u každého z nich odráží jak svébytnost osobnosti, tak období kulturního

vývoje, ke kterému náleželi: Montaigne uskutečnil svou cestu v období pozdní renesance a

jeho deník je dokladem jeho humanistického myšlení, Montesquieu všestranností svých

zájmů vystupuje jako představitel kosmopolitního osmnáctého století, u Sada je jasně

formulovaná kritičnost vůči umění barokní Neapole, jeho výrazná fascinace divokou přírodou

ale již směřuje k estetice blížícího se konce osmnáctého století. Intenzita, s jakou Itálii prožívá

Stendhal, je již projevem romantismu.

Tématem, které průběžně prochází rozbory jednotlivých cestopisů, je italské umění. V

textech Montesquieua, Sada a Stendhala je umění jedním z hlavních motivů, a je tak

optimálním východiskem pro jejich srovnávání. Stendhal a Montesquieu se zde jeví jako

protipóly: zatímco Stendhal se díly nechává uchvátit v okamžení, Montesquieu je zkoumá po

detailech, jeho touha po přesnosti je i kritériem pro jeho umělecké vnímání. Menší důraz,

který na umění klade Montaigne, vyvolal polemiky u řady kritiků již od Stendhala. Hodnota

Montaignova cestopisu však tkví jinde. Jeho soukromé poznámky z cest, které nebyly nikdy

určeny k publikování, jsou dokladem otevřenosti jeho myšlení, a v určitém smyslu doplněním

jeho Esejů.
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 Zatímco Montaigne a Montesquieua Itálie obohatila množstvím nejrůznějších nových

poznatků, Sade a Stendhal k ní přilnuli celou svou osobností. Vzpomínky na Itálii v obou

zůstaly jako vzpomínky na ta nejplněji strávená období jejich životů.
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FRENCH TRAVEL BOOKS ON I TALY – THE SELF AND THE POETICS OF A

VOYAGE (M ONTAIGNE, M ONTESQUIEU, SADE, STENDHAL )

The voyages to Italy constituted a considerable phenomenon of the European culture.

This cultural tradition gradually created a rich corpus of peculiar literature. Every now and

then, a travel journal or a traveller’s correspondence comes out that has not been published

before, there are many exhibitions of the artists that sought their inspiration beyond the Alps

and it was because of the rich Italian art that Italy became the final destination of the Grand

Tour.

Apart from the Englishmen, the French were the most numerous group of travellers on

the Apennine Peninsula. Even the political situation contributed to the impact of the Italian

culture on the French one, especially the Great Italian Wars and the subsequent presence of

the Medici family on the French throne.

Four texts were chosen from the plenitude of French works dedicated to the voyage to

Italy: the travelogues of Montaigne, Montesquieu, Sade and Stendhal. The choice of such

eminent personalities, who got famous, in the first place, through other works than those

depicting the journeys over the Alps, made it possible to focus on the way this voyage

influenced their further oeuvre. In their perception of Italy, both the distinct eras of cultural

development to which they belonged and their diverse personalities are reflected: Montaigne's

journey took place during the late Renaissance era and his Journal is an example of

humanistic thought; the breadth of Montesquieu’s interests makes him a fine representative of

the cosmopolitan eighteenth century; Sade took a critical stance towards the Baroque

architecture of Naples, but his fascination by the wild nature shows his affiliation with the

aesthetics of the forthcoming end of the eighteenth century; the vehemence of Stendhal’s

account displays the arrival of Romanticism.

The recurring topic of the analyses of the travelogues is the Italian art. As it is one of

the main motifs in the texts of Montesquieu, Sade and Stendhal, it represents an optimal basis

for comparison. Stendhal and Montesquieu stand for two antipoles: Stendhal grows fascinated

by the piece of art wholly and immediately, while Montesquieu scrutinizes it, detail by detail,

and the criterion for his artistic judgment is his desire for precision. Montaigne’s travelogue
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received a good deal of unfavourable criticism (even from Stendhal) for the lack of emphasis

on this topic. However, the value of these private notes that were never meant to be published

lies elsewhere. They serve as a proof of the openness of Montaigne’s thought and accompany

the ideological development of his Essays.

Montaigne and Montesquieu contentedly felt that they left Italy enriched with many

and various pieces of knowledge, but Sade and Stendhal adhered to it with their whole

personality and they remembered their sojourn in Italy as the happiest period of their lives.
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