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Posudek bakalářské práce sl. Evy Balcarové "Francouzské cestopisy o Itálii -

subjekt a poetika cesty"

Kolegyně Balcarová si zvolila impozantní a velmi rozlehlý námět, protože

cestopisná literatura o Itálii je v evropské kultuře významně zastoupena

přinejmenším od renesance. Stačí si jen povšimnout této tematiky v české

literatuře (od Poláka či Máchy až třeba po Machara nebo Durycha), natož pak si

uvědomit její obsáhlost v literatuře francouzské.

Toho všeho si ovšem autorka byla dobře vědomě a také to věcně reflektuje

v Úvodu, z něhož vysvítá, že se nezalekla rozsáhlého a tradičního předmětu ani

velkých jmen francouzské literatury, které se mu věnovaly. Vzhledem

k ústřednímu tématu, které si zvolila - umělecká a kulturní Itálie - je volba

spisovatelů (Montaigne, Montesquieu, Sade, Stendhal) víc než reprezentativní.

Samozřejmě že je Itálie, a nejprve Řím, už od dob renesančních humanistů

oslavována jako země zaslíbená umění. Je to jak fakt, tak i topos evropských

cestopisů. Oceňuji, že E. Balcarová, jakkoli se zaměřuje na francouzské autory,

připomíná Goethovu Italskou cestu jako vyvrcholení této tendence, ovšemjiž

spojené s příběhem hlubinné osobní iniciace. Teprve v Itálii, tváří v tvář jejímu

umění i její "ambienci", již snad ani nelze diskursivně pojmout, pociťuje Goethe

v plné míře své umělecké i lidské poslání. Tak se vlastně stává jeho deník

jakousi poslední etapou dlouhodbě modelové Itálie.

Autorka nejprve připomíná velkou tradici literární "le Grand Tour" (bylo

snad možné více zdůraznit antinomii mezi někdejší velikostí Říma a jeho

očividným aktuálním úpadkem, tak jak ji vnímali humanisté a básníci - od

Petrarky po např. J. Du Bellay) a na příkladech typologizuje vývoj cestopisů od

podávání objektivních informací (dlouhodobá průvodcovská funkce cestopisů,

jíž se nezbavili ani romantikové) k subjektivnějšímu dokumentu, od nadšení

italským uměním po nadšení italskou přírodou.

Jádro práce spočívá v typologizaci italských cest, kterou E. Balcerová

načrtává velmi zřetelně. Zaměřuje se na Montaignovu fascinaci lidskou růzností,

ale i na pragmatické aspekty jeho cesty. Na příkladu Montesquieuově formuluje

osy osvícenského cestopisu (touha po poznávání všech lidských fenoménů - ta je

blízká i českému cestopisu M. Z. Poláka), jasně vyčleňuje estetickou rovinu a

individuální prožitkovost Sadova a hlavně Stendhalova psaní, verbálně

reprezentujícího Itálií nabízený odvěký "spektákl".

Na malé ploše autorka představila hlavní typy zobrazování Itálie u vůdčích

francouzských spisovatelů a přitom se pokusila i o jejich obecnější

charakteristiku (např. analytické a romantické vnímání Itálie). U cestopisné

literatury sledovaných období není snadné postihnout v množství informací a

popisů (fascinace smyslovou skutečností, průvodcovská didaxe, ale neméně i

kulturní "zavazadla" - knihy, klasické vzdělání atp. -, která spisovatelé

exponují), které poskytuje, rovinu individuální vizualizace či "literárnosti".

Evě Balcarové, jejíž práci bych považoval i za nutnou osnovu pro event. práci

diplomovou, se to v hlavních rysech podařilo.

Navrhuji hodnotit výborně.

V Praze 25.8.2010 doc. PhDr. Zdeněk Hrbata, CSc.
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